2. *Record of Caernarvon* (Londres, 1838), p. 159, 163, 174, 179, 185, 193, 196 (Beaumaris, Conway, Bala, Newburgh, Caernarvon, Harlech, Crukyn); Merewether et Stephens, *History of boroughs*, 776-778 (Dundalk, Cardigan); *Rotuli chartarum* (Londres, 1837), p. 51, 65, 211, 212 (Dunwich, Hereford, Ipswich); Eyton, *Shropshire*, I, 303; XI, 134 (Bridgnorth, Montgomery); Gilbert, *Municipal documents of Ireland*, p. 93 (Drogheda); *Placita de quo warranto* (Londres, 1818), p. 817 (Lampador); *Shropshire archaeological and natural history society*, Proceedings, II, 195 (Oswestry); *Reports of historical mss. Commission*, IX, p. 286 (Rochester); Owen et Blakeway, *Shrewsbury*, I, p. 100; Sinclair, *Wigan*, p. 41; Madox, *Firma Burgi*, p. 272 (Worcester); Harland, *Mamecestre*, I, 182, 198 (Preston, Liverpool); *Calendar of documents relating to Scotland*, II, 334 (Berwick); Addit. Mss. (Mus. Britann.) 4568, fol. 66 (Builth, Rhuddlan). Ces exemples appartiennent tous aux xiii^e, xiiii^e et xv^e s. Il y a deux exemples où le mot « hansa » est employé au pluriel. Edward III, dans la vingt-deuxième année de son règne (en 1348), accorda aux bourgeois de Hedon « quod habeant gildam mercatoriam et hansas suas » (Inner Temple library; Petyt, ms. n° 536, vol. XIII, fol. 336-342). Voici l'autre : « Johannes Dei gracia, etc.

logue : « Concessimus etiam eis et eorum heredibus quod, si aliquis natus alicujus in prefata civitate manserit, et etiam terram in ea tenuerit, et fuerit in prefata gilda et hansa et lot et scot cum eisdem civibus nostris per unum annum et unum diem, deinceps non possit repeti a domino suo sed in eadem civitate liber permaneat¹. » Ces chartes impriment profondément l'idée que la hanse était en quelque façon associée à la guilde marchande; mais de quelle façon, elles ne nous le montrent pas. Pour plus de clarté, il faut nous tourner vers d'autres sources.

Le mot « hanse » était très communément employé pour désigner une redevance payée par les marchands, soit pour entrer dans la guilde, soit pour obtenir le droit de trafiquer dans la ville quand on n'était pas membre de la guilde. Ainsi à Ipswich, dans la seconde année du règne de Jean (en 1200), les gens de la ville furent invités à établir leur guilde et à payer leur « hanse » à celle-ci. « Et postea dictum est per aldermannum et quatuor socios suos in presencia populi ville, quod omnes qui sunt de libertate ville veniant coram aldermanno et sociis suis ad certum diem, quando et ubi eis seire facient, ad ponendum se in gilda, et ad hansam suam eidem gilde dandam². » Les membres nouveaux admis à la guilde d'Ipswich payaient généralement un écot « à la hanse de la guilde » (ad hansam gilde ville)³. Dans les principales villes galloises : Beaumaris, Conway, Bala, Newburgh, Caernarvon, Harlech et Crukyn, il était nécessaire, avant d'entrer dans la guilde, de payer la hanse, qui est expressément désignée comme un « proficuum, » une « custuma : » « Et per illam clausulam quod habeant gildam mercatoriam, etc., clamant quod omnes in predicta villa (Beaumaris) manentes vel libertatibus predictis gaudere volentes, et qui jurati sunt coram bur-

Sciatis nos concessisse civibus nostris de Eboraco omnes libertates, et leges, et consuetudines suas, et nominatim gildam suam mercariam et hansam suas in Anglia et Normannia, et lestagia sua per totam costam maris quietam, sicut ea unquam melius et liberioribus habuerunt tempore regis Henrici avi patris nostri. Et volumus et firmiter precipimus quod predictas libertates et consuetudines habeant et teneant cum omnibus libertatibus predictae gilde sue et hansis suis pertinentibus... sicut carta ejusdem patris nostri et carta regis Ricardi fratris nostri rationabiliter testantur... » (*Rotuli chartarum*, p. 40, en 1200. Cf. Drake, *Eboracum*, p. 203-204.)

1. *Record of Caernarvon*, p. 159, 163, 174, 179, 185, 193, 196; *Rotuli chartarum*, p. 212; Gardner, *Dunwich*, p. 103; Madox, *Firma Burgi*, p. 133, 272 (Gloucester, Worcester); *Placita de quo warranto*, p. 817; Owen et Blake-way, *Shrewsbury*, I, p. 101.

2. Archives d'Ipswich, petit Domesday, fol. 80b.

3. *Ibid.*, fol. 81(a)b, 82, 82b.

gensibus predictis, et hansam. videlicet quoddam proficuum vocatum hans, et lot et scot cum eis solverint, erunt de gilda predicta, et tunc libere mercandizare possunt in villa predicta absque theolonio ibidem seu alibi solvendo¹. » — « Et per illam clausulam quod habeant gildam mercatoriam, etc., clamant quod omnes in predicta villa (Conway) manentes et libertatibus ejusdem gaudere volentes, erunt jurati eorum eisdem burgensibus ad jura et libertates ejusdem ville juste manutenendas, etc., et dabunt ad communem utilitatem ville quandam custumam vocatam hans; et postquam hoc fecerint, et lot et scot cum eis solverint, erunt liberi burgenses, etc., et libere possunt ibidem emere et vendere...². » A Andover, « hansare » semble avoir eu une signification pareille : « Ricardus filius Thome Severe floriscfecit gildam suam liberam quam habuit de dono patris sui, pro eo quod cooperuit Thomam Porker, filium (le texte porte : filius) Johannis Porker senioris, custumarium sub gilda sua, et quod cum eo mercandizavit ad proficuum et eorum utilitatem. Postea idem Ricardus [venit] de novo et petit societatem gildanorum, et concessum est per omnes florwardmannos quod idem Ricardus intret per lx sol. talliendos in tallagia sua lviii sol., eo quod sit hansare de gratia speciali, quia ignorans³. » Les bourgeois de Bury-Saint-Edmunds, qui s'étaient révoltés contre l'autorité de l'abbé et qui, entre autres privilèges, réclamaient le droit d'établir une guilde marchande, imposèrent une taxe appelée « hansing silver » sur tous ceux qui désiraient demeurer parmi eux (en 1302) : « Ordinaverunt et statuerunt quod nullus maneret inter eos in dicta villa habens catalla xx solidorum, quin eis solveret duos solidos et unum denarium, quam quidem solutionem vocant inter se hansing silver⁴. » A Leicester, la hanse était un des différents droits d'entrée imposés par la guilde : « Petrus ferrator quietus [est] de introitu et de hans et de tauro⁵. » Et ailleurs : « Quietus est de ansis et de omnibus rebus⁶. » Dans ce dernier passage, il est sans doute question d'une imposition levée par la guilde de Leicester. Le mot est employé avec un sens très voisin dans une charte concédée par le roi Jean aux bourgeois de Newcastle-sur-Tyne : « ... Quietantiam de theloneo et passagio et pontagio et de ansa et de omnibus aliis consuetudinibus per totam ter-